COORDENAÇÃO DE SLOT – ANAC

COMUNICADO 49/2018

Para todas as Empresas Aéreas e Aeroportos Coordenados

Assunto: Cancelamento de Slots em Aeroportos Coordenados - Falta de combustível

Prezados Senhores,

Informamos que os cancelamentos de slots eventualmente realizados devido à falta de

combustível para o abastecimento de aeronave poderão ser abonados para fins do cálculo da

Regularidade, no âmbito da Resolução nº 338/2014.

A lista dos voos cancelados – devido à falta de combustível - deverá ser encaminhada

posteriormente para análise e aplicação do waiver. É de responsabilidade da empresa

acompanhar as dispensas nos dados do monitoramento publicados pela ANAC.

Destaca-se que as alterações de malha devem observar o menor impacto possível aos usuários.

Estamos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Gerência Técnica de Coordenação de Slots - ANAC

______________________________________________________

ANAC SLOT COORDINATION

NEWSLETTER 49/2018

To all Airlines and Brazilian Coordinated Airports

Subject: Slot cancellations due to the fuel supply disruption

Dear All,

We´d like to inform that any slot cancellations due to the fuel supply disruption will be waived in

the Use it or Lose it calculation (Regularity Index), under Resolution No. 338/2014.

The list of canceled flights - due to the fuel supply disruption - should be later forwarded for

analysis and application of the dispensation, using the proper justification code. It is the

responsibility of the company to check if the dispensation was correctly applied in the monitoring

data published by ANAC.

It should be noticed that flight planning changes must observe the least possible impact on

passengers.

Best Regards,

ANAC Slot Coordination